
Муниципальное бюджетное  дошкольное образовательное учреждение  

детский сад № 2 «Ромашка» 

 

П Р И К А З 

 

 «10» января  2023 г.                                                                              № 9  

 

г. Приморско-Ахтарск 

 

О назначении ответственных лиц за пожарную безопасность  

в ДОУ в  2023  году 

 

 

В соответствии с требованиями «Правил пожарной безопасности в РФ» 

(ППР 1479), с целью создания необходимых условий для обеспечения 

пожарной безопасности в учреждении  п р и к а з ы в а ю: 

1. Назначить     ответственной     за     организацию     работы   по  

противопожарной безопасности в  2023  году  завхоза Бутко О.А. и вменить 

ей в обязанности: 

- проводить инструктаж по противопожарной безопасности с 

сотрудниками ДОУ в соответствии с требованиями 2 раза в год и  по 

необходимости 

  - вести журнал регистрации инструктажа по противопожарной 

безопасности в соответствии с требованиями 

-осуществлять систематический контроль за  соблюдением 

сотрудниками ДОУ правил противопожарной безопасности 

 - обеспечивать проведение осмотра помещения, обесточивание 

электроприборов, электрооборудования по окончании рабочего дня в 

складских и производственных помещениях ДОУ 

  - обеспечивать наличие, сохранность и доступность средств 

пожаротушения  в специально отведённом месте в соответствии с 

требованиями 

-обеспечивать наличие плана эвакуации детей и взрослых на случай 

возникновения пожара с чёткой отработкой действия ответственных лиц при 

эвакуации детей. 

          2. Возложить персональную ответственность за эвакуацию детей в 

случае возникновения пожара на воспитателей возрастных групп: 

 смеш.ранней группы  – Цыбуленко Т.С., Радионова Н.С.  

первой младшей группы– Мережко И.Н., Фомичева О.Ю. 

средней  группы –  Головенко О.А., Олейник И.А. 

смеш.дошкольной группы–. Кодинец И.В., Зиновьеву И.А. 

старшей группы   – Фесенко Е.Г., Симонян Е.А.,. 

подготовительной группы  – Гудзь Е.В., Подвига З.В. 

3.Возложить    ответственность    на    старшего         воспитателя   

Топоркину Л.В.  за организацию работы с детьми по профилактике пожарной 

безопасности, включив  в план  воспитательно-образовательной работы ДОУ  



цикл мероприятий по ОБЖ, осуществлять контроль за работой воспитателей 

по данному  разделу. 

4.Завхозу    Бутко О.А.,    медсестре по диетическому питанию    Чумак   

И.В.      и старшему воспитателю Топоркиной Л.В. проводить тренировочные 

эвакуации детей 2 раза в год:  

Январь              2023 года 

Июль                 2023 года 

и внеплановые при необходимости в соответствии с приказами УО и ДОУ. 

                     5. Создать в МБДОУ № 2  добровольную   пожарную   дружину в  

следующем составе: 

Топоркина Л.В. – старший воспитатель- командир ДПД 

Бутко О.А. – завхоз – заместитель командира ДПД 

Чумак И.В. – медицинская сестра по диетическому питанию – член ДПД 

Брагина И.А. – учитель-логопед – член ДПД 

Фомичева О.Ю. – воспитатель- член ДПД 

Кодинец И.В. – воспитатель- член ДПД 

Фесенко Е.Г. – воспитатель- член ДПД 

Подвига З.В. – воспитатель- член ДПД 

Головенко О.А. – воспитатель- член ДПД 

Олейник И.А. – воспитатель- член ДПД 

Горбенко Ю.В. – воспитатель- член ДПД 

Симонян Е.А. - воспитатель- член ДПД 

Ефимова И.А. – делопроизводитель  - член ДПД 

Петренко Г.В. – музыкальный руководитель- член ДПД 

и вменить им  в обязанности: 

- осуществлять контроль за соблюдением работниками и 

воспитанниками установленного в ДОУ противопожарного режима, 

выполнение требований, правил, приказов, предписаний, инструкций по 

пожарной безопасности 

- проверять своевременное проведение соответствующими службами 

технического обслуживания и содержания в исправном состоянии систем 

противопожарного водоснабжения и противопожарной защиты 

- вести разъяснительную работу среди работников ДОУ о мерах 

пожарной безопасности 

- информировать заведующую ДОУ о нарушениях противопожарного 

режима 

- руководить тушением пожара в ДОУ до   прибытия пожарной  охраны 

- все действия осуществлять в строгом соответствии с планом 

эвакуации детей в случаи возникновения пожара.  

6.Утвердить план противопожарных мероприятий МБДОУ № 2 

на 2023 год. Приложение. 

7.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

Заведующий  МБДОУ № 2                                                С.В. Романова  

 



 

 

 

 

 

ПЛАН 

противопожарных мероприятий МБДОУ № 2 на 2023 год 

  

  

  

Ответственный за пожарную безопасность  ___________________ Бутко О.А. 
 

  Приложение к 

Приказу от 10.01. 2023 г.№ 9 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

выполнения 

  

Ответственны

й 

за выполнение 

1. Издать приказы о назначении 

ответственных лиц за пожарную 

безопасность, об установлении 

противопожарного режима, о 

создании добровольной пожарной 

дружины 

  

январь 

 

Заведующая 

ДОУ 

2. Организовать проведение 

противопожарного 

 инструктажа работников и 

сотрудников  

Май, сентябрь 

 

  

 Бутко О.А. 

  

  

3. Обновление информации в  уголке 

ГО и ЧС 

  

ежеквартально  Бутко О.А., 

Чумак И.В. 

  

4. Провести проверку огнетушителей 

по срокам годности, давлению  

Февраль  Бутко О.А. 

5. Провести техническое 

обследование  электропроводки , 

выключателей и ламп 

Июль  Бутко О.А. 

6. Организовать мероприятие по 

отработке плана эвакуации на 

случай пожара 

2 раза в год 

Январь, июль  

Бутко О.А., 

Чумак И.В. 

7 Проведение обучение работников 

ДОУ по пожарной безопасности 

август Бутко О.А. 

8 Проведение огнезащитной 

обработки чердачных помещений 

зданий 

июль Бутко О.А. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


		2023-12-11T14:49:58+0300
	Романова Светлана Владимировна
	Я являюсь автором этого документа




